

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 53
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

03 сентября 2021 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2021 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2020 г. № 9-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Объект экспертизы:

Муниципальное образование Киренский район Иркутской области.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 25.12.2019 г. № 31/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 20 августа 2021 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением объема налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году, безвозмездных поступлений;
- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2021 году;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район;

- увеличения объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

В текущем году это пятое изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2021 год:

тыс. руб.

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 18.12.2020 года № 101/7 на 2021 год	Решение Думы от 23.06.2021 года № 140/7	Приказы ФУ от 30.06.2021 года № 107, от 03.08.2021 года № 124	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 18.12.2020 года № 101/7	Отклонение проекта от решения Думы от 23.06.2021 года № 140/7	Отклонение проекта от решения Думы от 23.06.2021 года № 140/7 с учетом приказов ФУ
Общий объем доходов бюджета	1 073 891,0	1 192 557,5	6590,4	1 251 391,1	+177 500,1	+58 833,6	+52243,2
в том числе: безвозмездные поступления	663 815,0	693 369,1	6590,4	721 747,4	+57932,7	+28 378,3	+21787,9
Общий объем расходов бюджета	1 098 591,5	1 257 408,6	6590,4	1 309 368,8	+210 777,3	+51 960,2	+45369,8
Дефицит, профицит бюджета	-24 700,0	-64 851,1	-64 851,1	-57977,7	-31 277,7	+6 873,4	+6 873,4

Общий объем доходов районного бюджета на 2021 год планируется увеличить по сравнению с решением Думы от 23.06.2021 года № 140/7 на 58 833,6 тыс.руб., с учетом приказов Финансового управления администрации Киренского района на 52243,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 251 391,1 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить по сравнению с решением Думы от 23.06.2021 года № 140/7 на 51 960,2 тыс.руб., с учетом приказов Финансового управления администрации Киренского района на 45 369,8 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 309 368,8 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2021 год предлагается утвердить в сумме 11134,0 тыс. руб. или 2,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 46 843,7 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2021 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 57977,7 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

- Налоговые и неналоговые доходы бюджета предлагается увеличить на 30255,3 тыс.руб. за счет перевыполнения плана по доходам по состоянию на 01.08.2021 года, в том числе:
 - увеличить план по доходам по налогу на доходы физических лиц в размере 20948,5 тыс.руб. (ранее не были спрогнозированы в доходах бюджета);
 - увеличить план по доходам от поступлений налогов на совокупный доход в размере 9 332,3 тыс.руб.;
 - увеличить план по доходам от налогов на имущество физических лиц в размере 14,2 тыс.руб.;
 - уменьшить план по доходам от предпринимательской деятельности в сумме 39,7 тыс.руб., в том числе, уменьшить план МКУК МЦНТид «Звезда» в сумме 59,7 тыс.руб., увеличить МКОУ ДО «Школа искусств им. А.В.Кузакова» в сумме 20,0 тыс.руб.
 - Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 21 987,9 тыс.руб., в том числе:
 - предусмотреть в доходах бюджета объем иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в размере 21 607,9 тыс.руб. на реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также, с проведением преобразования муниципальных образований в форме объединения за 2019 год, согласно Постановления Правительства Иркутской области от 15.06.2021 года № 406-пп;
 - увеличить план по доходам по прочим безвозмездным поступлениям целевых взносов и добровольных пожертвований МКОУ ДО «Школа искусств им. А.В.Кузакова» в сумме 200,0 тыс.руб.
 - увеличить объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений на исполнение переданных полномочий по исполнению бюджета, в связи с передачей полномочий по исполнению бюджета администрации района Криволукским МО с 01.07.2021 года в сумме 180,0 тыс.руб.
- Итого увеличение доходной части бюджета МО Киренский район составит 52243,2 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2021 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 18.12.2020 № 101/7 на 2021 год	Решение Думы от 23.06.2021 года № 140/7	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 18.12.2020 года № 101/7(+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 23.06.2021 года № 140/7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	112 257,5	138 515,7	146 705,9	+34 448,4	+8190,2
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	2 973,1	2 973,1	3255,5	+282,4	+282,4
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	3 984,8	3 984,8	4307,6	+322,8	+322,8
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	61 782,9	62 232,8	67 181,9	+5399,0	4949,1
Судебная система	0105	15,3	15,3	15,3	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово - бюджетного надзора	0106	23 393,0	23 944,5	25 018,7	+1625,7	+1074,2
Резервные фонды	0111	500,0	894,1	894,1	+394,1	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	19 608,4	44 471,1	46 032,8	+26424,4	+1 561,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	12 358,1	13 034,0	13 908,0	+1549,9	+874,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	12 198,4	12 874,3	13 748,3	+1549,9	+874,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	159,7	159,7	159,7	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	31 563,8	53 588,1	53 179,5	+21615,7	-408,6
Общэкономические вопросы	0401	780,0	780,0	780,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	1 630,4	2 502,1	2 718,3	+1087,9	+216,2
Транспорт	0408	9 323,1	10 064,2	10 064,2	+741,1	0,0
Дорожное хозяйство	0409	10 899,9	28 662,3	28 662,3	+17762,4	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	8 930,4	11 579,5	10954,7	+2024,3	-624,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	1 080,0	1 855,0	1 490,1	+410,1	-364,9
Коммунальное хозяйство	0502	1 050,0	1 825,0	1 460,1	+410,1	-364,9
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1 000,0	1 000,0	5614,3	+4614,3	+4614,3
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	5614,3	+4614,3	+4614,3
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	803 048,8	870 268,6	890 752,8	+87 704,0	+20484,2
Дошкольное образование	0701	250 445,0	262 677,6	264 587,1	+14 142,1	+1909,5
Общее образование	0702	455 998,7	503 648,0	511 719,4	+55 720,7	+8071,4
Дополнительное образование детей	0703	44 047,0	44 642,3	49 019,2	+5002,2	+4376,9
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	7 153,7	8 531,9	9 224,3	+2070,6	+692,4
Другие вопросы в области образования	0709	45 404,5	50 768,8	56 202,8	+10 798,3	+5434,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	44 846,8	51 267,9	54 493,0	+9646,2	+3225,1
Культура	0801	44 846,8	51 267,9	54 493,0	+9646,2	+3225,1
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 001,5	2 001,5	2 001,5	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 001,5	2 001,5	2 001,5	0,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	28 681,1	34 452,0	34 363,6	+5 682,5	-88,4

Пенсионное обеспечение	1001	6 590,2	6 925,9	6 925,9	+335,7	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	11 725,8	17 161,0	17 161,0	+5 435,2	0,0
Охрана семьи и детства	1004	5 927,8	5 927,8	5 839,4	-88,4	-88,4
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 437,3	4 437,3	4 437,3	0,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	1 473,5	27 223,9	40 387,5	+38 914,0	+13163,6
Физическая культура	1101	1 473,5	27 223,9	40 387,5	+38 914,0	+13163,6
ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7,7	7,7	7,7	0,0	0,0
Обслуживание внутреннего муниципального долга	1301	7,7	7,7	7,7	0,0	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	60 272,6	64 194,2	66464,8	+6192,2	+2270,6
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	60 272,6	63 600,2	65 870,8	+5 598,2	+2270,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	0,0	594,0	594,0	+594,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 098 591,5	1 257 408,6	1 309 368,8	+210 777,3	+51960,2

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2021 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 299999,3 тыс. руб., или 99,3 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 23.06.2021 г. № 140/7) составит –50732,9 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2021 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2021 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 муниципальных программ из 26 утвержденных. Как уже неоднократно отмечалось в заключениях КСП района, проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 44142,5 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- По муниципальной программе «**Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 13621,0 тыс. руб.

Наименование подпрограммы	<i>тыс. руб.</i>				
	Решение о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы», в том числе:	171 405,2	170 778,1	179 796,8	+8 391,6	+ 4 268,9
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района»	2 973,1	2 973,1	3 255,5	+282,4	+282,4
Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района»	72 046,4	72 023,31	76 958,9	+4912,5	+ 4935,59
Подпрограмма «Организация составления и исполнения местного бюджета, управление районными финансами»	22 847,6	22 847,6	23 585,6	+738,0	+738,0
Подпрограмма «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района»	6 343,5	6 343,5	7125,7	+782,2	+782,2
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе»	64194,2	63600,2	65870,8	+1676,6	+2270,6
Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере экономического	3 000,4	3 000,4	3 000,4	0,0	0,0

развития»					
-----------	--	--	--	--	--

По подпрограмме «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования на выплату денежного содержания с начислениями за декабрь 2021 года в сумме 478,2 тыс.руб. за декабрь 2021 года;

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 8034,1 тыс.руб., в том числе:

-на выплату денежного содержания муниципальным служащим и заработной платы работникам технического и вспомогательного персонала с начислениями в сумме 7137,6 тыс.руб.за декабрь 2021 года;

- на выплату льготного проезда работникам администрации в сумме 621,6 тыс.руб.;

- на оплату административного штрафа по постановлению мирового судьи в сумме 50,0 тыс.руб.;

-на приобретение канцелярских, хозяйственных товаров, запчастей, оргтехники в сумме 204,9 тыс.руб.;

- на приобретение знаков отличия гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Киренского района» в сумме 20,0 тыс.руб.

В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации сумма 50,0 тыс.руб. на административный штраф за отсутствие муниципальной системы оповещения, является неэффективным использованием средств бюджета.

По подпрограмме «Организация составления исполнения местного бюджета, управление районными финансами» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1684,5 тыс.руб. на выплату денежного содержания муниципальным служащим, вспомогательному персоналу с начислениями в сумме 1684,5 тыс.руб. за декабрь 2021 года.

По подпрограмме «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования на выплату денежного содержания муниципальным служащим в сумме 1153,6 тыс.руб. за декабрь 2021 года.

По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования: в сумме 2270,6 тыс.руб. на увеличение размера фонда финансовой поддержки муниципальным образованиям, входящим в состав Киренского муниципального района.

• По муниципальной программе «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 57,8 тыс.руб., в том числе, по мероприятию «Обеспечение содержания муниципальной казны МО Киренский район» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 57,8 тыс.руб. на увеличение взносов в фонд капитального ремонта муниципального жилого фонда, находящихся в управлении компаниями ТСЖ МОЙ ДОМ и ТСЖ Мельничный.

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025годы», в том числе:	21780,2	21780,2	21838,0	+ 57,8	+57,8
Обеспечение технической инвентаризации, постановки на кадастровый учет и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности МО Киренский район	399,3	399,3	399,3	0,0	0,0
Обеспечение независимой оценки в целях управления и распоряжения землями, государственная собственность на которые не разграничена, и находящимися на территории Киренского района	156,6	156,6	156,6	0,0	0,0
Обеспечение формирования, постановки на кадастровый учет и государственной регистрации права на земельные участки под объектами недвижимости, находящимися в	371,1	371,1	371,1	0,0	0,0

муниципальной собственности муниципального образования Киренский район					
Обеспечение деятельности по сопровождению и реализации операций, связанных с охраной	937,4	937,4	937,4	0,0	0,0
Обеспечение содержания муниципальной казны	7341,6	7 283,8	7 341,6	0,0	+57,8
Обеспечение проведения оценки по определению размера платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций, проведения работы по демонтажу рекламных конструкций	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Приобретение имущества казны	12632,0	12632,0	12632,0	0,0	0,0

• По муниципальной программе «**Безопасный город на 2020 -2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 1310,5 тыс.руб., в том числе по подпрограмме «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС-112» на выплату заработной платы с начислениями за декабрь 2021 года.

Наименование подпрограммы	<i>тыс. руб.</i>				
	Решение о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Ресурсное обеспечение муниципаль ной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Отклони е от ресурсного обеспечени я
МП «Безопасный город на 2020-2025 годы», в том числе:	12374,3	8261,0	13221,4	+847,1	+4960,4
П/п «Организация инфраструктуры АПК- «Безопасный город»	1067,6	100,0	1067,6	0,0	+967,6
П/п «Защита населения на территории Киренского района от ЧС»	707,9	490,0	707,9	0,0	+217,9
П/п «Мероприятия по гражданской обороне на территории Киренского района»	41,5	30,0	41,5	0,0	+11,5
П/п «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС-112»	10557,3	7641,0	11404,4	+847,1	+3763,4

• По муниципальной программе «**Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов муниципальной собственности**» увеличены бюджетные ассигнования на 2700,0 тыс.руб., в том числе:

- устройство ограждения территории по адресу: г.Киренск, ул.Красноштанова,2 в сумме 1100,0 тыс.руб.;

- устройство фундамента бескаркасно-арочного сооружения по адресу: г.Киренск, ул.Ленрабочих,49 (под монтаж ФОКа) в сумме 1600,0 тыс.руб. Следует отметить, что данное мероприятие некорректно запланировано по данной программе, следует перенести на программу «Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе на 2014-2025 гг.». Кроме того, решением Думы от 26.05.2021 года № 135/7 были предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 25000,0 тыс.руб. на строительство ФОКа, однако, главным распорядителем бюджетных средств, без решения Думы, осуществлены передвижки на данное мероприятие, и сумма на строительство ФОКа составила 38181,0 тыс.руб.

Наименование подпрограммы	<i>тыс. руб.</i>				
	Решение о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Ресурсное обеспечение муниципаль ной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Отклони е от ресурсного обеспечени я
МП «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы», в том числе:	22422,6	22422,6	22794,9	+746,9	0,0
Строительство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности	10073,5	10073,5	15866,5	+ 5695,9	0,0

Проверка достоверности сметной стоимости объектов капитального ремонта и строительства	228,4	228,4	228,4	0,0	0,0
Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности	12120,7	12120,7	6700,0	-5000,0	0,0

• По муниципальной программе «Развитие образования на 2015-2024 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 20 985,7 тыс.руб., в том числе:

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 23.06.2021 № 140/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие образования на 2015-2024 годы», в том числе:	853 240,5	793 320,8	871343,7	+18103,2	+78022,9
Подпрограмма №1 «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района»	255 896,6	249 660,1	262595,5	+6698,9	+12935,4
Подпрограмма № 2 «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района», в том числе:	456 472,8	439 613,0	473975,7	+17502,9	+34362,7
Ведомственная программа «Совершенствование школьного питания»	10 987,6	0,0	10 987,6	0,0	+10987,6
Ведомственная программа «Дети Приангарья»	1 723,0	0,0	1 572,7	-150,3	+1572,7
Подпрограмма № 5 «Удовлетворение потребностей в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений»	40 065,4	17 612,5	18888,0	-21177,4	+1275,5
Подпрограмма № 4 «Развитие МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. А.В.Кузакова г.Киренска»	16 072,9	15 477,6	16 397,7	+324,8	+920,1
Подпрограмма № 6 «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района»	6 108,4	5 330,2	6 800,8	+692,4	+1470,6
Подпрограмма № 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»	37 344,4	37 058,0	47504,1	+10159,7	+10446,1
Подпрограмма № 3 «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ «Гармония»	28 569,4	28 569,4	32621,5	+4052,1	+4052,1

По подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 894,2 тыс.руб., в том числе:

- на выплату денежного пособия по сокращению штатов в связи с закрытием групп в МКДОУ «Детский сад № 13», сокращением кочегаров в связи с установкой электрического котла в МКДОУ «Детский сад д.Сидорова» в сумме 826,0 тыс.руб.;

- на оплату земельного налога в сумме 68,2 тыс.руб. (Алексеевское МО, Макаровское МО);

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 7089,8 тыс.руб., в том числе:

- на выплату заработной платы с начислениями работников интернатов, работников дополнительного образования на базе МКОУ СОШ п.Алексеевск за декабрь в сумме 2659,9 тыс.руб.;

- на оплату земельного налога в сумме 983,8 тыс.руб. (Алексеевское МО, Макаровское МО, Юбилейнинское МО, Петропавловское МО);
 - на содержание физической охраны ПЦО ФГУП «Охрана» Росгвардии в общеобразовательных организациях в рамках антитеррористической защищенности по решению Киренского районного суда в сумме 1253,9 тыс.руб.;
 - оплата услуг автомеханика в соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и правил организованной перевозки группы детей автобусами в сумме 314,5 тыс.руб.;
 - ограждение хозяйственного двора МКОУ СОШ № 1 г.Киренска согласно требований антитеррористической защищенности в сумме 483,9 тыс.руб.;
 - установка робототизированной видеокамеры при прохождении капитального ремонта МКОУ СОШ с.Макарово в сумме 73,7 тыс.руб.;
 - разработка проектов зон санитарной охраны водозаборных участков (6 учреждений) в соответствии с нормами СанПиН в сумме 1200,0 тыс.руб.;
 - технологическое присоединение к электрическим сетям МКОУ СОШ № 5 г.Киренска (структурное подразделение школа д.Сидорова) в сумме 60,0 тыс.руб.;
 - приобретение витрины для музея МКОУ СОШ п.Алексеевск в сумме 60,0 тыс.руб.
- По подпрограмме «Развитие МКОУ ДОД Детская школа искусств им. Кузакова А.В.» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1163,4 тыс.руб., в том числе:
- на выплату заработной платы с начислениями за декабрь 2021 года;
 - на осуществление расходов за счет средств от предпринимательской деятельности и добровольный пожертвований в размере 220,0 тыс.руб.
- По подпрограмме «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ «Гармония» увеличен размер субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели в сумме 5674,7 тыс.руб., в том числе:
- на выплату заработной платы с начислениями за декабрь 2021 года в размере 5562,5 тыс.руб.;
 - на обустройство ограждения здания Станции юных натуралистов в рамках антитеррористической защищенности объектов образования в сумме 112,2 тыс.руб.
- По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 6495,8 тыс.руб., в том числе:
- на выплату заработной платы с начислениями работникам за декабрь 2021 года структурных подразделений Управления образования, Центра развития образования в сумме 6195,8 тыс.руб.;
 - на приобретение книги «Школьное окно Приленья» в сумме 300,0 тыс.руб.
- по муниципальной программе «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 5295,0 тыс.руб., в том числе:

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 18.12.2020 № 101/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	тыс. руб.	
				Отклонение от Решения о бюджете от 18.12.2020 № 101/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы», в том числе:	50628,5	50628,5	53953,6	+ 3325,1	+ 3325,1
Подпрограмма №1 «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»	18279,9	18279,9	19658,1	+1378,2	+1378,2
Подпрограмма №2 «Организация деятельности муниципальных музеев»	11289,6	11289,6	12030,5	+ 740,9	+ 740,9
Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры»	21059,0	21059,0	22264,9	+1205,9	+ 1205,9

- По подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 2134,6 тыс.руб., в том числе:
- на выплату заработной платы с начислениями работникам МКУ «Межпоселенческая библиотека» за декабрь в сумме 1804,6 тыс.руб.;
 - на проведение работ по благоустройству территории (велопарковка, строительство навеса) в сумме 205,1 тыс.руб.;
 - на приобретение бесконтактного визуализатора в сумме 65,0 тыс.руб.;

- на оформление подписных изданий на 1-ое полугодие 2022 года в сумме 60,0 тыс.руб.

По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1061,4 тыс.руб., в том числе:

- на выплату заработной платы с начислениями работникам МКУ «Историко-краеведческий музей» за декабрь в сумме 961,4 тыс.руб.;

- на финансирование расходов на уборку и вывоз мусора с территории по адресу: ул.Советская,17 в сумме 100,0 тыс.руб.

Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2099,0 тыс.руб., в том числе:

- на выплату заработной платы с начислениями МКУ ДО ДЮЦ «Звезда» за декабрь в сумме 1989,1 тыс.руб.;

- на ремонт подвального помещения в сумме 17,5 тыс.руб.;

- на приобретение радиаторов в сумме 44,5 тыс.руб.;

- на дооборудование АПС в сумме 47,9 тыс.руб.

• По муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства на территории Киренского района на 2015 -2025 годы» предусмотрены иные межбюджетные трансферты в форме субсидии бюджету Киренского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением органами местного самоуправления Киренского района полномочий по осуществлению деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 13809,3 тыс.руб. Бюджетные ассигнования в размере 6197,9 тыс.руб. предусмотрены на реконструкцию автомобильной дороги «ул.Тяпушкина – ул.Шукшина» на участке ул.Косыгина (областная субсидия- 24791,6 тыс.руб., местный бюджет – 6198,0 тыс.руб.); Однако, бюджетные ассигнования в размере 6198,0 тыс.руб. уже предусмотрены в бюджете Киренского муниципального образования решением Думы Киренского муниципального образования от 17.07.2021 года № 200/4. Бюджетные ассигнования в размере 7611,4 тыс.руб. предусмотрены на асфальтирование дорог и тротуаров, в том числе, на ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по переулку Марата Киренского МО в размере 1365,9 тыс.руб., на ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Ленрабочих (участок от переулка Урицкого до школы № 5) в размере 3482,4 тыс.руб., на ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Ленрабочих,32 – 657,7 тыс.руб., на устройство тротуара от здания спортивного зала до пешеходного перехода через ул. П.Осипенко – 605,7 тыс.руб., на устройство тротуара от здания школы № 6 до пешеходного перехода через ул. П.Осипенко – 1499,7 тыс.руб. Выделение бюджетных ассигнований на проведение работ, связанных с асфальтированием, начиная с сентября, нецелесообразно.

Непрограммные виды расходов

• **Содержание Думы Киренского муниципального района** – увеличены бюджетные ассигнования на выплату денежного содержания выборным должностям, муниципальным служащим за декабрь 2021 года в сумме 555,4 тыс.руб.

• **Содержание Контрольно-счетной палаты** – увеличены бюджетные ассигнования на выплату денежного содержания муниципальным служащим за декабрь 2021 года в сумме 571,7 тыс.руб.

Итого увеличение плана по расходам составляет в 2021 году 42 397,1 тыс.руб.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 101/7 от 18 декабря 2020 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден, в соответствии со статьей 33 БК РФ, принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального района принять предлагаемые изменения, за исключением предоставления иных межбюджетных трансфертов Киренскому муниципальному образованию в размере 13809,3 тыс.руб.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова